REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA VLORIE
NDERMARRJA E SHERBIMEVE PUBLIKE

Ne 9T prot. Vlorg, me2Z , 04.2025

Lénda: Informacion mbi problematikat e konstatuara né sistemin ¢ ujitjes dhe kullimit.

Drejtuar : SEKRETARIT TE KESHILLIT TE BASHKISE VLORE
Z.DAUT ZERAJ

Pér dijeni : Bashkia Vloré - Kabineti

Pér informacionin e kérkuar nga Késhilli Bashkiak Vloré me shkresén nr 5704 Prot., daté
11.04.2025 pér problematikat e konstatuara né sistemin e ujitjes dhe kanalizimeve dhe
masat ¢ marra pér pé€rmirésimin e gjendjes, po ju paragesim mé poshté njé pérmbledhje
kryesore t& problematikave kryesore me t& cilat pérballet ky sektor, si dhe disa propozime
konkrete pér ndérhyrje dhe pérmirésim t& situatés:

1- Gjendja e infrastrukturgs. Rujeti ekzistues i kanaleve ujités &shté né gjendje t&
amortizuar dhe né gjendje jo t& miré teknike, duke e béré rrjetin pjesérisht funksional.
Njé& pjesé e konsiderueshme e kanaleve sekondare dhe terciare jané té bllokuara osé t&
pushtuara nga bimésia e egér si dhe e buté e mbjellé rishtaz nga persona t&
paautorizuar, mbetje t& ngurta apo edhe ndértime.

Stacionet e pompimit jané jashté funksionit.

2- Burime njerézore t& kufizuara. Sektori operon me mungesé té theksuar té stafit teknik
dhe mjeteve logjistike. Nevojitet gjithashtu pérmirésim i kapaciteteve profesionale
pérmes trajnimeve.

3- Ndotja dhe abuzimi me rrjetin kullues. Depozitimi i mbetjeve urbane dhe inerteve né
kanale nga individ¢ dhe subjekte private &shté kthyer né njé shqetésim serioz, pasi
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ndotja e ujérave pérbén rrezik jo vetém pér tokat bujgésore por edhe pér
biodiversitetin n& zonat pérreth.

4- Munges¢ e ndérveprimit me komunitetin bujgésor. Ka mungesé strukturash
bashképunuese me fermerét pér menaxhimin dhe monitorimin e sistemeve ujitése,
modeli i OPU apo organizata t& tjera bujqésore, t& cilat duhet t& nxiten pér krijim.
Pagesa e tarifave nga ana e pérfituesve &shté né nivele t& uléta pér shkak t&¢ mungesés
s€ stafit menaxhues té shérbimit, strukturés menaxhuese apo perceptimit pér cilésing e
shérbimit.

Propozimet tona konkrete pér Késhillin e Bashkisé Vloré jané :

1- Hartimi dhe miratimi i njé plani strategjik 3-vjecar pér rehabilitimin dhe
modernizimin e rrjetit t& ujitjes dhe kullimit.

2- Krijimi i ekipeve t& pérbashkéta pune midis Bashkisg, fermeréve dhe Njésive
Administrative pér kontroll dhe ndérhyrje emergjente, né rast té moskrijimit t&¢ OPU
apo organizatave bujqésore pér administrimin e ujitjes.

3- Buxhet specifik pér ndérhyrjet e mundshme emergjente.

4- Plotésimi me staf teknik i sektorit t& Bordit t& Ujitjes dhe Kullimit si pasojé e
mungesés s€ theksuar né& burime njerézore.

T€ merret parasysh shtimi né strukturé:

Mekanik pér mjetet e rénda

Specialist t& sektorit t& bujqésisé (agronom)

Mirémbajtjés/kujdestar rezervuarésh,

Pérgjegjés/brigadier pér hidrovorin

apo cdo personel tjetér i sugjeruar nga ana juaj pér mbarévajtjen e sektorit.

Rikuperimi dhe menaxhimi i sistemit t& ujitjes dhe kullimit pérbén njé domosdoshméri pér
zhvillimin rural dhe mbéshtetjen e bujqésisé né territorin e Bashkisé Vloré. Kérkojmé
mbéshtetjen tuaj pér ti dhéné prioritet késaj céshtjeje.
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